V Ă N H Ó A

Phạm Phú Thứ (1820-1881) tên thật là Phạm
Hào, tự là Giáo Chi, hiệu Trúc Đường, người
làng Đông Bàn, huyện Diên Phước, tỉnh
Quảng Nam (nay thuộc xã Điện Trung,
huyện Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam). Ông đỗ

Giải nguyên năm 1842 khi mới 22 tuổi, thi Hội đỗ Hội
nguyên, Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ khoa Quý Mão (1843).

Được bổ nhiệm làm Tri phủ Lạng Giang, thăng dần
lên Tổng đốc Hải An (Hải Yên) gồm 4 tỉnh Hưng Yên,
Hải Dương, Hải Phòng, Quảng Yên. Sau đó về kinh, ông
được sung chức Thương chính đại thần, Tham tri Bộ
Binh.

Điển hình là “Năm Bính Thân niên hiệu
Vĩnh Thịnh thứ 12, Hiển tôn Hiếu Minh Hoàng đế truy
niệm tiền huy, ban lệnh cho Khâm sai Tả phủ Đô đốc
Chưởng phủ sự là Lân quận công Trịnh Thụ đổng lý việc
trùng tu và ban cho kim bài, biển ngạch, đối liên, 10 pho
tượng Phật và một chuông gia trì lớn”5. Năm Minh Mệnh
thứ 4 (1823), vua ban cho 100 lạng bạc tu sửa lại chùa
sau một thời gian bị bỏ nát dưới thời Tây Sơn. Dưới thời
Thiệu Trị, năm thứ 2 nhân ngự giá Bắc tuần, vua ban cho

300 lạng bạc.

Năm Thiệu Trị thứ 2, khi ngự giá Bắc tuần qua đây,
vua cảm tác bài thơ nhan đề “Hoằng Phúc tự” cho khắc
vào bảng đồng treo trong chùa.

Tất cả những di vật ấy đã mất. Nay chùa chỉ còn lưu lại
một quả chuông đồng niên đại năm Minh Mệnh thứ 20
(1839) nặng khoảng 80 cân, cao 1,1m, đường kính 0,5m,
trên thân chạm trổ chữ hán và nhiều họa tiết tinh xảo;
bốn pho tượng gồm tượng Phật Bà Quan Âm, Bồ-tát Địa
Tạng, Hộ Pháp và tượng Quan Công. Ngoài ra còn có
một số tự khí như lư hương, đế đèn, bình hoa, tòa sen.

Do vậy riêng tôi chỉ mong rằng chính dịch giả
nên cố gắng rà soát lại từng trang để khi tái bản (do
Thượng tọa Nguyên Tạng đề xướng và có vận động
quỹ ấn tống tại Trường Hạ Quảng Đức cho đợt ấn tống
lần 2 vào khoảng Vu-lan 2016 hoặc Tết Đinh Dậu 2017)
thì người đọc sẽ được lợi lạc hơn. Vì lẽ một tác phẩm
có giá trị là một tác phẩm phải nên hoàn hảo ở mọi
phương diện thì người đọc sẽ cảm thấy thoải mái hơn,
khi đọc được một tác phẩm giá trị như vậy.

Tre gầy thông vót nước thơm rơi / Gió thoảng trăng
non mát dịu người / Nguyên Tây ai ở người nào biết? / Mỗi
chiều chuông tiễn bóng hoàng hôn.

Âm:
Sấu trúc trường tùng trích thủy hương / Lưu phong

sơ nguyệt độ vi lương / Bất tri thùy trụ Nguyên Tây tự /
Mỗi nhật chung thanh tống tịch dương.

Nói xong bài kệ, Tổ viên tịch ngày rằm tháng Bảy
Giáp Thân (1644), thọ 55 tuổi. Ngài Minh Hành xây
tháp Bảo Nghiêm thờ tại chùa Vạn Phúc (Phật Tích),
xây tháp thờ vọng tại chùa Ninh Phúc (Bút Tháp). Tổ để
lại nhục thân không rã, còn tôn trí đến ngày nay. Sau

khi viên tịch, Tổ được vua Lê Trang Tông ban thụy hiệu
“Minh Việt Phổ Giác Quảng Tế Đại đức Thiền sư”.

Đến đây, phái Lâm Tế Đàng Ngoài từ từ hòa nhập
với tông Tào Động Việt Nam.

1.2.2 Lâm Tế Đàng Trong
Đến đời chúa Nguyễn Phúc Tần (1648-1687), năm

1677 Thiền sư Nguyên Thiều - Thọ Tôn (húy Siêu Bạch
- Hoán Bích) dòng Lâm Tế Nghĩa Huyền đời thứ 33, sinh
năm Mậu Tý (1648), xuất gia năm 19 tuổi (1666), đệ tử
Bổn Quả Khoáng Viên (Hành Quả Khoáng Viên), khai
sơn chùa Báo Tư - Trung Quốc, theo thuyền buôn cùng
một số đệ tử đến phủ Qui Ninh (Qui Nhơn) và lập cước
nơi đây để hoằng đạo. Đầu tiên, vào năm 1678, ngài cho
xây dựng chùa Thập Tháp Di Đà, công trình đến năm
1683 hoàn thành.

Đường đường vật phi vật / Liêu liêu không bất không.
Viết xong bài kệ di chúc, ngài an nhiên thị tịch, thọ

81 tuổi. Các hàng đệ tử, môn đồ xây tháp Tổ thờ tại
chùa Quốc Ân và Phổ Thành - Hà Trung - Phổ Đồng
Thuận Hóa (Huế) và chùa Kim Cang - Đồng Nai.

Sang năm Kỷ Dậu, hiệu Bảo Thái thứ 10 (1729), mùa
Phật đản 8/4 chúa Nguyễn Phúc Trú (1725-1738) ban
tặng thụy hiệu: “Thiền sư Hạnh Đoan”, Sắc tứ Hà Trung
tự Hoán Bích bi ký và bài minh khắc vào bia tháp phụng
thờ. Nội dung như sau: